
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

 
- cod. 42204 - 

________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

 

N. 50                                        del 20/04/2023 
________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Piano Regionale Adattamento ai Cambiamenti Climatici – Procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) – pubblica di VAS e parere valutazione di incidenza. 
________________________________________________________________________________ 
L’anno duemilaventitré, il giorno venti del mese di aprile alle ore 18:30 nella sala delle adunanze, il 

CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

PAOLUCCI Mario      - Vice Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vice Presidente 

CIRCELLI Giacomo     - Membro 

DONNINELLI David     -       “ 

PIANGERELLI Marco     -       “ 

ROLDI Roberto     -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “ 

 

 

Sono assenti i Consigliere: SILVETTI Daniele e CICCARELLI Anna Maria  

 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
                    Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Direttore dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
                   Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di deliberare in merito 
                    Con voti favorevoli unanimi;  
 

 
DELIBERA 

  
- di esprimere il seguente parere: 

1) Le misure ed azioni di educazione, informazione, comunicazione (pag. 47, 48) potrebbero 
beneficiare fortemente dell’apporto dei Centri di Educazione Ambientale inseriti nella rete 
INFEA. In effetti, i CEA svolgono continuamente attività in tal senso verso la cittadinanza e, 
soprattutto, nelle scuole. Indirizzare chiaramente l’attività dei CEA anche verso la tematica 
dell’adattamento può quindi aumentare la capacità di raggiungere un pubblico più vasto; 
2) Le misure ed azioni per l’adattamento degli ecosistemi terrestri e marini (pag. 54, 55) non 
tengono conto di quanto stabilito a livello internazionale (si vedano ad esempio i recenti obiettivi 
delle Nazioni Unite o dell’Unione Europea, inserite nel Green Deal) e nazionale (Strategia 
Nazionale per l’adattamento al cambiamento climatico e strategia nazionale per la biodiversità 
2030, entrambe in fase ormai consolidata di redazione) riguardo la necessità di ampliare la 
superficie protetta sia a terra che a mare, almeno al 30%. Su questo aspetto, il Piano regionale 
purtroppo non individua obiettivi specifici o misure che tendano ad incrementare la superficie 
protetta (intesa nel senso ampio del termine, includendo non solo aree protette nazionali e 
regionali, ma anche ad esempio siti Natura 2000); 
3) Le misure e azioni per l’adattamento del settore urbanistico (pag. 59) ci sembrano carenti 
rispetto alla importante ed attualissima tematica della forestazione urbana. In particolare, visto il 
contesto di elevata urbanizzazione della fascia costiera adriatica e della scarsità di grandi spazi 
liberi per massicce attività di forestazione, ci permettiamo di suggerire la rilevanza delle tecniche 
di microforestazione urbana; 
 

- Rispetto alla Valutazione di Incidenza, si comunica che questo Ente non ha osservazioni negative 
da effettuare e quindi esprime parere favorevole. 

 
Infine, stante l’urgenza, di provvedere in merito, a seguito di separata ed unanime votazione 

favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267. 

 
****************** 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Premesso che, 
con nota del 20/03/2023 acquisita a ns. prot. n. 845, è stato presentato da parte della Regione Marche 

il Piano indicato in oggetto per l’espressione del parere di competenza nel procedimento di VAS. 
 



Nel Piano le misure ed azioni di educazione, informazione, comunicazione (pag. 47, 48) potrebbero 
beneficiare fortemente dell’apporto dei Centri di Educazione Ambientale inseriti nella rete INFEA. In 
effetti, i CEA svolgono continuamente attività in tal senso verso la cittadinanza e, soprattutto, nelle 
scuole. Indirizzare chiaramente l’attività dei CEA anche verso la tematica dell’adattamento può quindi 
aumentare la capacità di raggiungere un pubblico più vasto. 

Mentre le misure ed azioni per l’adattamento degli ecosistemi terrestri e marini (pag. 54, 55) non 
tengono conto di quanto stabilito a livello internazionale (si vedano ad esempio i recenti obiettivi delle 
Nazioni Unite o dell’Unione Europea, inserite nel Green Deal) e nazionale (Strategia Nazionale per 
l’adattamento al cambiamento climatico e strategia nazionale per la biodiversità 2030, entrambe in fase 
ormai consolidata di redazione) riguardo la necessità di ampliare la superficie protetta sia a terra che a 
mare, almeno al 30%. Su questo aspetto, il Piano regionale purtroppo non individua obiettivi specifici o 
misure che tendano ad incrementare la superficie protetta (intesa nel senso ampio del termine, includendo 
non solo aree protette nazionali e regionali, ma anche ad esempio siti Natura 2000). 

Infine le misure e azioni per l’adattamento del settore urbanistico (pag. 59) ci sembrano carenti 
rispetto alla importante ed attualissima tematica della forestazione urbana. In particolare, visto il contesto 
di elevata urbanizzazione della fascia costiera adriatica e della scarsità di grandi spazi liberi per massicce 
attività di forestazione, ci permettiamo di suggerire la rilevanza delle tecniche di microforestazione 
urbana. 

 
- Rispetto alla Valutazione di Incidenza, si comunica che questo Ente non ha osservazioni negative 

da effettuare e quindi esprime parere favorevole. 
 
Quanto sopra viene descritto facendo visionare gli elaborati presentati al Consiglio.    
 
Per quanto sopra si propone al Consiglio Direttivo di esprimersi in merito. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

– cod. 42204 – 
 

 

                                    Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
                  IL PRESIDENTE                                IL DIRETTORE 
                  F.to Daniele SILVETTI                                                  F.to Marco ZANNINI 

 

 

    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 18/05/2023 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

 

     Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

 
     lì, …………………………………….      

 
 
 

 Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
 


